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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Флавоноидсодержащие растения составляют одну

из наиболее обширных и популярных групп лекарственных растений как

отечественной, так и мировой медицины. Тенденцией последних лет является

переход к стандартизации по содержанию флавоноидов растений,

действующими веществами которых ранее признавались биологически

активные соединения иной природы. Выходящие в последние годы

нормативные документы на лекарственное растительное сырье ведущих

отечественных производителей постоянно увеличивают этот список (трава

душицы, трава череды, цветки календулы, кукурузные рыльца, листья

крапивы и др.).

Основным методом стандартизации ЛРС, содержащего флавоноиды в

отечественной, да и в зарубежной практике стал в последнее время метод

дифференциальной спектрофотометрии, основанный на цветной реакции

флавоноидов с хлоридом алюминия. Если в одиннадцатом издании

отечественной фармакопеи из 11 видов ЛРС, стандартизовавшихся по

содержанию флавоноидов этим методом проводилось определение в 3 видах

сырья, то во вновь вышедших ФСП на 10 фармакопейных видов сырья во

всех случаях предлагается именно этот способ определения. В Европейской

фармакопее из 18 флавоноидных растений, 8 стандартизуются этим методом.

Однако в подходах российской НД и Европейской фармакопеи к

определению флавоноидов в ЛРС имеются различия. В отечественной

практике используется индивидуальных подход к каждому виду сырья, для

которого подбирается режим экстракции флавоноидов, условия проведения

реакции с хлоридом алюминия, определяется максимум поглощения

продуктов реакции флавоноидов с хлоридом алюминия и основной

флавоноид, на который будет пересчитываться содержание суммы

флавоноидов. В Европейской фармакопее для большой группы сырья

используется унифицированная методика, по которой навеску сырья

7

подвергают кислотному гидролизу в среде ацетона, полученные агликоны

экстрагируют этилацетатом и измеряют оптическую плотность комплекса

агликонов с хлоридом алюминия. Для расчетов используют удельный

показатель поглощения гиперозида или изокверцитрина равный 500.

Отечественные методики отличаются большой вариабельностью в режимах

экстракции флавоноидов (зачастую достаточно длительных – от 1часа до 2-х

и более), разнообразием в использовании референтного флавоноида (в

качестве ГСО или применения для расчетов его удельного показателя

поглощения), выбор которого не всегда оправдан, причем зачастую это

приводит к конечным результатам, которые могут отличаться от истинного в

разы.

В общепринятом и фактически ставшим классическим, методе

определения флавоноидов в растительном сырье, обнаруживается резервы

для совершенствования, конечной целью которых должна стать унификация

подходов к определению флавоноидов в различных видах сырья. Это

возможно, прежде всего, в оптимизации процедуры экстракции, переходе от

длительных режимом к экспрессным и доказательном выборе референтного

флавоноида, удельный показатель поглощения которого будет

использоваться для расчетов.

Степень разработанности темы. Совершенствование анализа

флавоноидсодержащих растений является важным разделом современных

исследований лекарственного растительного сырья, что связано и с широким

ассортиментом данной группы лекарственных растений и с их значением с

терапевтической точки зрения. Этой проблемой занимаются большие

научные школы, в частности ученые Самарского медицинского университета

под руководством профессора В.А. Куркина (Е.В. Авдеева, О.Е.

Правдивцева, В.Б. Браславский, А.В. Куркина и др.), большое количество

работ по этой проблематике выполнено под руководством профессоров И.А.

Самылиной, А.А. Сорокиной, В.Н. Бубенчиковой и др. Результаты этих
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исследований нашли отражение в проектах фармакопейных статей на

флавоноидсодержащие виды сырья для включения в Российскую

фармакопею XII издания. Вместе с тем исследований по разработке

экспрессных методов определения флавоноидов в растительном сырье почти

нет.

Цель работы: Совершенствование определения флавоноидов в

различных видах растительного сырья методом дифференциальной

спектрофотометрии.

Для достижения поставленной цели следовало решить следующие

задачи:

1. Оптимизировать режим экстракции флавоноидов в рамках

аналитической методики из следующих видов

флавоноидсодержащего сырья:

1) травы зверобоя продырявленного и пятнистого;

2) травы горца птичьего;

3) травы душицы;

4) травы тимьяна ползучего (чабреца)

5) листьев березы повислой;

6) цветков календулы;

7) цветков бессмертника песчаного.

2. Определить при помощи метода ВЭЖХ природу доминирующего

флавоноида в следующих видах сырья:

1) траве зверобоя продырявленного и пятнистого;

2) траве душицы;

3) траве тимьяна ползучего (чабреца);

4) листьях березы повислой.

3. На основании экспериментальных данных предложить модель,

описывающую закономерности экстракции флавоноидов из

растительного материала.
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4. Определить возможность водной экстракции флавоноидов в рамках

аналитической методики для стандартизации сырья по содержанию

флавоноидов, переходящих в водные извлечения на примере травы

фиалки трехцветной.

5. Определить возможность водной экстракции флавоноидов для

препаративного выделения из растительного материала на примере

листьев амаранта багряного.

6. Оценить целесообразность стандартизации листьев амаранта

багряного по содержанию суммы флавоноидов, при использовании их

в качестве кормовой добавки в животноводстве.

Научная новизна результатов исследования заключается в

получение данных о характере экстракции флавоноидов из растительного

сырья кипящим растворителем. На основании экспериментальных данных

построена математическая модель, объясняющая закономерности быстрой

экстракции флавоноидов из растительного материала отсутствием

взаимодействия целевых веществ с внутренними структурами сырья

(адсорбционные эффекты) и, во-вторых, образованием в результате

измельчения сырья фракции так называемых “свободных” соединений,

выходящих в раствор очень быстро. Была показана целесообразность отказа

от продолжительной исчерпывающей экстракции флавоноидов в пользу

экспрессных вариантов неполного извлечения флавоноидов с

использованием в расчетных формулах соответствующих рассчитанных

поправочных коэффициентов. Для 5 из исследованных видов сырья был

определен доминирующий флавоноид и предложено использовать для

расчетов значения его удельного показателя поглощения, взамен

используемых в официальных нормативных документах, что существенно

повышает достоверность анализа. Были исследованы технологические

параметры, влияющие на процесс водной экстракции флавоноидов из

растительного сырья, и показано, что единственным значимым фактором,
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влияющим на него, является соотношения сырья и растворителя, что в свою

очередь позволило предложить экспресс-метод определения

водорастворимых флавоноидов. Закономерности, выявленные при разработке

аналитической методики определения водорастворимых флавоноидов в траве

фиалки, позволили разработать новый способ получения флавоноидов

(технического рутина) из листьев амаранта багряного на основе водной

экстракции.

Практическая значимость полученных результатов состоит в

разработке экспресс-методов количественного определения флавоноидов в 8

видах лекарственного растительного сырья, позволивших существенно

сократить время анализа. Разработанные методики определения флавоноидов

были апробированы в Казанском филиале государственного бюджетного

учреждения «Информационно-методический центр по экспертизе, учету и

анализу обращения средств медицинского применения» и на ОАО

«Татхимфармпрепараты» и получили положительные оценки. Результаты

исследований внедрены в учебный процесс кафедры фармакологии

фармацевтического факультета с курсами фармакогнозии и ботаники

Казанского государственного медицинского университета. Подготовлены

проекты изменений для внесения в действующие нормативные документы на

соответствующие виды лекарственного растительного сырья.

Подготовлена заявка на патент на новый способ получения суммы

флавоноидов (технического рутина) из листьев амаранта багряного.

Методология и методы исследования. Методологической основой

послужили результаты отечественных и зарубежных исследований по

количественному определению суммы флавоноидов. Был разработан план

выполнения всех этапов диссертационной работы; выбраны объекты

исследования и подобран комплекс современных методов исследования,

которые проводились с помощью различных методов: тонкослойная

хромотография, высокоэффективная жидкостная хроматография, УФ-
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спектрометрия. Математическая обработка данных проводилась с

использованием современных компьютерных технологий.

Положения, выносимые на защиту:

1. Экспресс-методы количественного определения флавоноидов в траве

зверобоя продырявленного и пятнистого, траве горца птичьего, траве

душицы, траве чабреца, цветках календулы, цветках бессмертника песчаного,

листьях березы, листьях амаранта багряного.

2. Математическая модель быстрой однократной экстракции

флавоноидов из растительного сырья кипящим растворителем.

3. Экспресс-метод количественного определения водорастворимых

флавоноидов в траве фиалки.

4. Способ препаративного выделения суммы флавоноидов (технического

рутина) из листьев амаранта багряного на основе кратковременной водной

экстракции сырья.

5. Влияние флавоноидов, выделенных из амаранта багряного на рост и

иммунологические показатели белых крыс, как фактора подтверждающего

рациональность стандартизации этого сырья как кормовой добавки в


[…]


течение 10 минут на водяной

бане. После охлаждения раствор

профильтровывают в тот же

цилиндр (раствор А).

1 мл раствора А помещают в

мерную колбу вместимостью 25

мл, прибавляют 3 мл 2% раствора

алюминия хлорида в 95% спирте

и доводят объем раствора 95%

спиртом до метки; через 40 мин

измеряют оптическую плотность

раствора на спектрофотометре

при длине волны 395 нм в кювете

с толщиной слоя 10 мм. В

качестве раствора сравнения
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используют следующий раствор:

1 мл раствора А помещают в

мерную колбу вместимостью 25

мл, прибавляют 1 каплю

концентрированной уксусной

кислоты и доводят объем

раствора 95% спиртом до метки.

Содержание суммы

флавоноидов в пересчете на

цинарозид и абсолютно сухое

сырье в процентах (X) вычисляют

по формуле:

)100(345

06,110025V

Wm

D
X






где D – оптическая плотность

испытуемого раствора; 345 –

удельный показатель поглощения

комплекса цинарозида с

алюминия хлоридом при 395 нм;

V – объем раствора А в мерном

цилиндре; m – масса сырья в

граммах; 1,06 – поправочный

коэффициент на неполноту

экстракции флавоноидов; W –

потеря в массе при высушивании

сырья в процентах.
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МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ГФ ХI, вып. 2, ст. 62

Трава фиалки

ИЗМЕНЕНИЕ №____

Срок введения изменения с___________________

Старая редакция Новая редакция

Числовые показатели. Ц е л ь-

н о е с ы р ь е. Экстрактивных

веществ, извлекаемых водой, не

менее 30%; влажность не более

14%; золы общей не более 13%;

золы нерастворимой в 10%

растворе хлористоводородной

кислоты, не более 3%;

пожелтевших листьев и

стеблей не более 7%; других

частей растения (плодов,

створок плодов, корней, в том

числе отделенных при анализе)

не более 3%; органической

примеси не более 3%;

минеральной примеси не более

1%.

И з м е л ь ч е н н о е с ы р ь е.

Экстрактивных веществ,

извлекаемых водой, не менее

Числовые показатели. Ц е л ь-

н о е с ы р ь е. Суммы

флавоноидов, извлекаемых водой

в пересчете на рутин не менее 1%;

влажность не более 14%; золы

общей не более 13%; золы

нерастворимой в 10% растворе

хлористоводородной кислоты, не

более 3%; пожелтевших листьев и

стеблей не более 7%; других

частей растения (плодов, створок

плодов, корней, в том числе

отделенных при анализе) не более

3%; органической примеси не

более 3%; минеральной примеси

не более 1%.

И з м е л ь ч е н н о е с ы р ь е.

Суммы флавоноидов,

извлекаемых водой в пересчете на
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30%; влажность не более 14%;

золы общей не более 13%; золы

нерастворимой в 10% растворе

хлористоводородной кислоты,

не более 3%; пожелтевших

листьев и стеблей не более 7%;

других частей растения

(плодов, створок плодов,

корней, в том числе

отделенных при анализе) не

более 3%; частиц, не

проходящих сквозь сито с

отверстиями диаметром 7 мм,

не более 10%; частиц,

проходящих сквозь сито с

отверстиями размером 0,5 мм,

не более 10%; органической

примеси не более 3%;

минеральной примеси не более

1%.

рутин не менее 1%; влажность не

более 14%; золы общей не более

13%; золы нерастворимой в 10%

растворе хлористоводородной

кислоты, не более 3%;

пожелтевших листьев и стеблей

не более 7%; других частей

растения (плодов, створок плодов,

корней, в том числе отделенных

при анализе) не более 3%; частиц,

не проходящих сквозь сито с

отверстиями диаметром 7 мм, не

более 10%; частиц, проходящих

сквозь сито с отверстиями

размером 0,5 мм, не более 10%;

органической примеси не более

3%; минеральной примеси не

более 1%.

Количественное определение.

Аналитическую пробу

сырья измельчают до размера

частиц, проходящих сквозь сито с

отверстиями диаметром 2 мм.

Около 1 г (точная навеска)

измельченного сырья помещают в

колбу со шлифом и прибавляют

100 мл воды очищенной. Колбу

присоединяют к обратному

холодильнику и нагревают на
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плитке при умеренном кипении в

течение 5 мин. Колбу с

содержимым охлаждают до

комнатной температуры.

Извлечение фильтруют через

бумажный фильтр, перенося

сырье на фильтр, сырье

отжимают, объем извлечения

доводят через тот же фильтр до

100 мл водой очищенной (раствор

А).

Аликвоту 1 мл раствора А

помещают в мерную колбу

вместимостью 25 мл, прибавляют

4 мл 2%-ного раствора алюминия

хлорида в 95% этиловом спирте,

доводят объем раствора до метки

95% этиловом спиртом и

перемешивают. Через 40 мин

измеряют оптическую плотность

полученного раствора на

спектрофотометре при длине

волны 410 нм в кюветах с

толщиной слоя 10 мм. В качестве

раствора сравнения используют

следующий раствор: равную

взятой ранее аликвоту водного

извлечения помещают в мерную

колбу вместимостью 25 мл,
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прибавляют 1 каплю кислоты

уксусной разведенной, доводят

объем раствора до метки 95%

спиртом и перемешивают.

Содержание флавоноидов,

извлекаемых водой (X) в

процентах в пересчете на рутин и

абсолютно сухое сырье

вычисляют по формуле:

)100(248

10025100

Wm

D
X




 ,

где D – оптическая плотность

испытуемого раствора; m – масса

навески сырья, г; 248 – удельный

показатель поглощения комплекса

рутина с алюминия хлоридом при

410 нм; W – потеря в массе при

высушивании сырья, %.