ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Петровой Диляры Наильевны на тему: «Совершенствование методов анализа ряда флавоноидсодержащих растений»,

представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия в диссертационный совет Д 208.085.06 при ГБОУ ВПО «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Диссертационная работа Петровой Диляры Наильевны посвящена совершенствованию методов анализа ряда флавоноидсодержащих растений методом дифференциальной спектрофотометрии.

Флавоноидсодержащие растения составляют одну из наиболее обширных и популярных групп лекарственных растений как отечественной, так и мировой медицины. Основным методом стандартизации ЛРС, содержащего флавоноиды в отечественной, да и в зарубежной практике стал в последнее время метод дифференциальной спектрофотометрии, основанный на цветной реакции с хлоридом алюминия. В общепринятом и фактически ставшим классическим, методе определения флавоноидов в растительном сырье, обнаруживаются резервы для совершенствования, конечной целью которых, должна стать унификация подходов к определению флавоноидов в различных видах сырья.

В аспекте научной новизны особого внимания заслуживают результаты полученных данных о ходе экстракции флавоноидов из растительного сырья кипящим растворителем. На основании экспериментальных данных построена математическая модель, объясняющая закономерности быстрой экстракции флавоноидов из растительного материала. Для пяти из исследуемых видов сырья определён доминирующий флавоноид и предложено использовать для расчётов значения его удельного показателя.

Автором разработаны экспресс-методы количественного определения флавоноидов в восьми видах лекарственного растительного сырья (трава зверобоя продырявленного и пятнистого, горца птичьего, душицы, чабреца, цветки календулы, бессмертника песчаного, листья берёзы, амаранта багряного), позволяющих существенно сократить время анализа. Предложена математическая модель быстрой однократной экстракции флавоноидов кипящим растворителем. Подготовлена заявка на патент на новый способ получения суммы флавоноидов (технического рутина) из листьев амаранта багряного. Изучено влияние флавоноидов, выделенных из амаранта багряного на рост и иммунологические показатели белых крыс.

Основные научные результаты диссертации Петровой Д.Н. изложены в 9 научных работах, 4 из них в журналах, рекомендованных ВАК и апробированы на научно-практических конференциях различного уровня.

Выводы формулируют основное содержание работы и согласуются с результатами, материал автореферата изложен хорошим языком, цель и задачи выполнены полностью.

В целом, отмечая положительное впечатление, считаем необходимым отметить ряд замечаний по автореферату:

1. В автореферате присутствуют опечатки. На странице 3: фраза «В отечественной практике используется индивидуальных подход... (д.б. индивидуальный); на этой же странице «...обнаруживается резервы.. (д.б. обнаруживаются); ниже «...от длительных режимом...» (д.б. от длительных режимов).
2. Латинские названия на странице 7 расходятся с таковыми в ГФ Х1, д.б. *Herba Hyperici* и указываются производящие растения, а не *Herba Hyperici perforati* и *Herba Hyperici maculati*. Это относится и к траве душицы.

Перечисленные замечания не снижают научной и практической значимости диссертационной работы Петровой Диляры Наильевны, которая является завершенным научным исследованием и по своей актуальности, научной новизне, объему исследований и практической значимости соответствует требованиям предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным п.9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013г.), а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Зав. кафедрой фармакогнозии с курсом
ботаники Пермской государственной
фармацевтической академии
доктор фармацевтических наук,
профессор

Белоногова Валентина Дмитриевна

Старший преподаватель кафедры
фармакогнозии с курсом
ботаники Пермской государственной
фармацевтической академии,
кандидат фармацевтических наук

Блинова Ольга Леонидовна

11 сентября 2015 года

Подпись
заверяю: Гераسیمовой В.Д. и Блиновой О.Л.
(нач. отдела кадров)